
 

Resolución Jefatural Nº  157-2002-INEI 
      

Lima, 09 de mayo del  2002 
 
  CONSIDERANDO: 
 
  Que, la Undécima Disposición  Complementaria y Transitoria del Decreto Ley  N°  
25862,  transfiere al Instituto Nacional  de Estadística  e Informática (INEI)  las funciones de 
elaboración de los Indices Unificados de Precios  para la aplicación  de las  Fórmulas Polinómicas  
de Reajuste  Automático de los elementos  que determinen  el costo de las Obras; 
  
  Que, mediante Resolución  Jefatural  N° 156-2002 INEI,  se modifican  los Indices 
Unificados de la Mano de Obra (código 47), para las seis (6) Areas Geográficas, correspondientes 
al período  comprendido  entre el 01.01.2001  y el  31.05.2001, por incremento de los jornales 
básicos de los trabajadores de Construcción Civil concedidos mediante Resolución  Directoral  Nº 
024- 2002 DRTPSL-DPSC; 
    

Que, asimismo, por la incidencia de la gratificación  por Fiestas  Patrias  en el 
período comprendido entre el 01.01.2001 al 31.05.2001, es necesario modificar los Factores de 
Reajuste para las  Obras de Edificación  del Sector no Publico  correspondiente  a las seis (6) 
Areas Geográficas; 
 
   En uso de las atribuciones  conferidas por el art.6° del  Decreto Legislativo  
N° 604; 
 
   SE RESUELVE: 
 
 
   ARTICULO UNICO .-  Modificar los Factores de Reajuste  para las Obras de 
Edificación del Sector No  Publico  para las seis (6) Areas Geográficas, por la incidencia de la 
gratificación  por Fiestas Patrias, en el período comprendido entre el 01.01.2001 al 31.05.2001, 
cuyo cuadro debidamente  autenticado, forma parte de la presente Resolución.   
 
                REGISTRESE Y COMUNIQUESE. 



 
       CUADRO DE  FACTORES  DE  REAJUSTE  MODIFICADOS  DERIVADOS  DE   LA  INCIDENCIA   EN  EL COSTO 

DE LAS  OBRAS   POR  LA  GRATIFICACION  DE  FIESTAS  PATRIAS  EN   EL PERIODO  ENERO  A  MAYO 2001 
   
   

MES AREA 
GEOGRAFICA 

EDIF. DE 1 Y 2 PISOS 
TERMINADA 

TOTAL 

EDIF. DE 1 Y 2 PISOS
CASCO VESTIDO 

TOTAL 

EDIF. DE 3 Y 4 PISOS 
TERMINADA 

TOTAL 

EDIF. DE 3 Y 4 PISOS 
CASCO VESTIDO 

TOTAL 
ENERO 2001 1 1.0013 1.0010 1.0025 1.0026 

 2 1.0024 1.0018 1.0044 1.0040 
 3 1.0006 1.0004 1.0018 1.0020 
 4 1.0005 1.0000 1.0008 1.0016 
 5 1.0018 1.0009 1.0020 1.0025 
 6 0.9994 0.9993 1.0004 1.0008 
      

FEBRERO 2001 1 1.0029 1.0017 1.0031 1.0032 
 2 1.0026 1.0014 1.0032 1.0030 
 3 1.0034 1.0018 1.0034 1.0033 
 4 1.0030 1.0015 1.0030 1.0032 
 5 1.0001 0.9994 1.0003 1.0006 
 6 1.0029 1.0020 1.0035 1.0034 
      

MARZO 2001 1 1.0032 1.0035 1.0038 1.0043 
 2 1.0028 1.0025 1.0031 1.0035 
 3 1.0041 1.0037 1.0045 1.0050 
 4 1.0053 1.0048 1.0069 1.0068 
 5 1.0048 1.0046 1.0059 1.0061 
 6 1.0034 1.0034 1.0043 1.0045 
      

ABRIL 2001 1 1.0032 1.0034 1.0026 1.0031 
 2 1.0033 1.0035 1.0029 1.0032 
 3 1.0036 1.0040 1.0033 1.0040 
 4 1.0064 1.0067 1.0079 1.0079 
 5 1.0033 1.0035 1.0026 1.0032 
 6 1.0034 1.0038 1.0027 1.0035 
      

MAYO 2001 1 1.0053 1.0059 1.0058 1.0059 
 2 1.0055 1.0060 1.0060 1.0065 
 3 1.0058 1.0064 1.0064 1.0068 
 4 1.0065 1.0070 1.0074 1.0077 
 5 1.0037 1.0045 1.0032 1.0042 
 6 1.0063 1.0066 1.0070 1.0074 
   

 


